
Anuario Estadístico: Cebolla
Egresos de cebolla en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Enero-Diciembre de 2012
Egresos totales según mercado de destino
Toneladas

DESTINO Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
VOLUMEN COMERCIALIZADO 15.193,60 29.628,64 59.313,09 75.748,65 84.789,99 56.243,85 43.604,84 36.218,81 18.168,14 2.967,97 79,91 678,57 422.636,06 100,00%
MERCADO INTERNO 15.193,60 25.004,91 38.616,44 35.211,80 37.080,80 40.495,55 37.580,44 34.778,81 17.580,54 2.883,97 79,91 678,57 285.185,34 67,48%
EXPORTACION 0,00 4.623,73 20.696,65 40.536,85 47.709,19 15.748,30 6.024,40 1.440,00 587,60 84,00 0,00 0,00 137.450,72 32,52%
Fuente: FUNBAPA

Egresos totales según Región de destino (*): Exportación
Toneladas

CONTINENTE PAIS Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL %
MERCOSUR BRASIL 0,00 4.530,15 17.551,45 39.149,89 45.063,76 13.317,27 4.078,40 109,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123.799,92 90,07%

PARAGUAY 0,00 0,00 272,39 428,65 2.340,91 2.431,03 1.946,00 1.331,00 475,60 84,00 0,00 0,00 9.309,58 6,77%
URUGUAY 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 0,00 0,00 0,00 112,00 0,08%

EUROPA ALEMANIA 0,00 0,00 0,00 52,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00 0,04%
BELGICA 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,02%
ESPAÑA 0,00 0,00 171,75 100,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297,75 0,22%
FRANCIA 0,00 93,58 766,63 45,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 955,21 0,69%
HOLANDA 0,00 0,00 200,01 240,00 228,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 668,53 0,49%
INGLATERRA 0,00 0,00 17,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,64 0,01%
ITALIA 0,00 0,00 1.691,78 466,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.158,08 1,57%
UNION EUROPEA 0,00 0,00 0,00 55,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,01 0,04%

Total general 0,00 4.623,73 20.696,65 40.536,85 47.709,19 15.748,30 6.024,40 1.440,00 587,60 84,00 0,00 0,00 137.450,72 100,00%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que el país referido conforme el destino final de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otros países. 
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El período 2012 cierra los registros con un total de 422.636  toneladas de Cebolla comercializada. 
El mercado externo representa el 32,52% (137.451 toneladas), mientas que el mercado interno el 67,48% (285.185 toneladas), ambos del total comercializado.
Se puede observar un pico en los meses abril-mayo, estos representan el 37,99% del total comercializado, equivalente a 160.539 toneladas. Luego, la comercialización de Cebolla va decreciendo a partir de los meses de junio en adelante, llegando a los dos últimos meses del año, a una comercialización total
de 758 toneladas sólo para consumo interno, está caída esta relacionada con el ciclo productivo y comercial de la cebolla.
El último envío al mercado externo se registra en el mes de octubre con apenas 84 toneladas,  mientras que en el  mercado interno se comercializa de forma continua durante todo el año.
En lo referido a la  comercialización de cebolla por variedad se observa la importante concentración del grupo de variedad amarilla, tanto para el mercado interno como para el mercado externo, siendo de 99,32% y 99,47%, respectivamente.
Con respecto al punto de salida, los que lideran el ranking son los puntos de salida terrestre, de esta manera podemos destacar a San Javier-Porto Xavier, con el 44,57% (61.259 toneladas), Santo Tomé-Sao Borja con el 30,53% (41.963 toneladas), y Bernardo de Irigoyen-Dionisio Cerqueira con un 12,29%
(16.896  toneladas), todas con destino a Brasil, lo que refleja la gran concentración de cebolla que se comercializa hacia dicho país.
Por el puerto de San Antonio Este , los envíos reflejan un total de 2.342  toneladas.



Egresos totales según Región de destino (*): Mercado Interno
Toneladas

REGION PROVINCIA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL %
CUYO LA RIOJA 0,00 52,30 27,50 53,00 0,00 0,00 0,00 25,00 27,50 0,00 0,00 0,00 185,30 0,06%

MENDOZA 0,00 103,15 731,89 1.746,63 2.197,58 2.253,98 2.378,74 1.290,80 341,32 46,00 0,00 0,00 11.090,09 3,89%
SAN JUAN 389,14 27,50 373,07 581,21 762,59 594,00 344,00 124,00 24,00 0,00 0,00 0,00 3.219,51 1,13%
SAN LUIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,01%

NORESTE ARGENTINO CHACO 319,00 471,50 976,30 941,90 1.017,01 1.040,42 1.061,30 719,30 392,94 50,00 0,00 0,00 6.989,67 2,45%
CORRIENTES 24,00 24,00 25,00 0,00 119,00 16,00 85,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 318,00 0,11%
FORMOSA 1.979,04 2.818,00 4.047,22 2.452,79 1.767,63 1.695,23 2.179,10 2.043,07 2.453,74 419,60 0,00 183,00 22.038,42 7,73%
MISIONES 1.074,35 1.737,92 2.330,45 1.725,43 2.259,60 2.039,18 1.808,37 1.835,34 1.430,12 535,00 0,00 0,00 16.775,76 5,88%

NOROESTE ARGENTINO CATAMARCA 0,00 0,00 0,00 4,00 80,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 0,04%
JUJUY 11,65 27,94 63,68 88,05 112,22 121,23 128,72 65,18 19,30 0,00 0,00 0,00 637,97 0,22%
SALTA 28,60 0,00 0,00 78,20 51,00 112,60 232,18 82,20 0,00 0,00 0,00 0,00 584,78 0,21%
SGO. DEL ESTERO 153,00 75,00 174,00 214,10 256,50 415,82 433,22 38,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.759,64 0,62%
TUCUMAN 69,00 275,71 803,04 1.156,22 1.123,17 1.303,84 1.101,84 951,05 250,94 22,00 0,00 0,00 7.056,81 2,47%

PAMPEANA BUENOS AIRES 8.737,34 14.322,80 21.461,57 19.052,02 19.504,43 22.128,79 19.710,39 20.489,09 11.032,96 1.553,39 79,91 449,57 158.522,26 55,59%
CAPITAL FEDERAL 280,50 587,70 802,97 437,80 762,13 790,07 267,80 526,29 33,00 75,98 0,00 0,00 4.564,24 1,60%
CORDOBA 552,00 1.226,98 2.150,20 2.301,82 2.561,59 2.867,90 2.507,99 2.558,41 492,82 144,00 0,00 0,00 17.363,71 6,09%
ENTRE RIOS 70,00 266,70 435,40 346,71 395,30 399,86 459,86 335,11 88,20 0,00 0,00 0,00 2.797,14 0,98%
LA PAMPA 53,90 53,60 190,40 516,20 469,24 794,06 914,24 320,20 0,00 0,00 0,00 0,00 3.311,84 1,16%
SANTA FE 1.452,08 2.934,11 4.023,75 3.515,72 3.641,81 3.869,57 3.967,69 3.350,77 993,70 38,00 0,00 46,00 27.833,20 9,76%

Total general 15.193,60 25.004,91 38.616,44 35.211,80 37.080,80 40.495,55 37.580,44 34.778,81 17.580,54 2.883,97 79,91 678,57 285.185,34 100,00%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que  la provincia referida conforme el destino final de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otras provincias. 

El mercado externo para el 2012 , registra un total de 137.451 toneladas de Cebolla comercializadas. 
El Mercosur, es el mayor destino de cebolla de la zona patagónica protegida alcanzando el 96,92% (133.221 toneladas) del total exportado. Brasil, es su principal país de destino con un total de 123.800 toneladas, o sea, el 90,07%. El mercado europeo, es destino del 3,08% del total (4.229 toneladas) y sus
principales países de destino son: Italia con un ingreso de 2.158  toneladas (1,57%), y Francia con un ingreso de 955 toneladas (0,69%).
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Egresos totales por Variedades: Exportación
Toneladas

VARIEDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Roja 0,00 50,01 532,69 51,90 19,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 654,14 0,48%
Blanca 0,00 0,00 78,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78,68 0,06%
Amarilla 0,00 4.573,72 20.085,28 40.484,95 47.689,65 15.748,30 6.024,40 1.440,00 587,60 84,00 0,00 0,00 136.717,90 99,47%
Total general 0,00 4.623,73 20.696,65 40.536,85 47.709,19 15.748,30 6.024,40 1.440,00 587,60 84,00 0,00 0,00 137.450,72 100,00%
Fuente: FUNBAPA

Egresos totales por Variedades: Mercado Interno
Toneladas

VARIEDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Otras 0,00 0,00 51,00 1,00 0,00 0,00 0,00 37,84 0,00 0,00 0,00 0,00 89,84 0,03%
Roja 37,08 165,15 230,36 223,55 325,37 161,55 178,82 172,12 78,72 0,00 26,00 0,00 1.598,72 0,56%
Blanca 0,00 22,71 16,29 67,43 31,36 81,32 27,57 8,40 0,00 0,00 0,00 0,00 255,08 0,09%
Amarilla 15.156,52 24.817,05 38.318,79 34.919,82 36.724,07 40.252,68 37.374,05 34.560,45 17.501,82 2.883,97 53,91 678,57 283.241,70 99,32%
Total general 15.193,60 25.004,91 38.616,44 35.211,80 37.080,80 40.495,55 37.580,44 34.778,81 17.580,54 2.883,97 79,91 678,57 285.185,34 100,00%
Fuente: FUNBAPA

El Mercado Interno, registró en el 2012 , un total comercializado de 285.185 toneladas de Cebolla.
La región de CUYO, es destino del 5,09% del total, equivalente a 14.520 toneladas de cebolla. Por otro lado, la región del NEA, registra ingresos por 46.122 toneladas (16,17%), y sus principales provincias de destino son: la provincia de Formosa con un consumo total de 22.038 toneladas (7,73%) y la
provincia de Misiones con un consumo de 16.776 toneladas (5,88%). La región del NOA, ingresa un total de 10.151 toneladas (3,56% del total). Por último, se observa un ingreso de 214.392 toneladas a la región Pampeana (75,18%), y las principales provincias de destino en esta región son: Buenos Aires con
un ingreso de 158.522 toneladas (55,59%),  y la provincia de Santa Fe con un ingreso de 27.833 toneladas (9,76%).
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Egresos totales por Localidad de Orígen (*) : Exportación
Toneladas

DEPARTAMENTOS LOCALIDADES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ADOLFO ALSINA VIEDMA 0,00 0,00 620,40 210,80 235,10 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.122,30 100,00%
Total ADOLFO ALSINA 0,00 0,00 620,40 210,80 235,10 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.122,30 100,00%
AVELLANEDA LAMARQUE 0,00 0,00 1.475,42 464,40 199,70 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.195,52 60,39%

LUIS BELTRAN 0,00 0,00 369,20 582,40 488,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.440,00 39,61%
Total AVELLANEDA 0,00 0,00 1.844,62 1.046,80 688,10 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.635,52 100,00%
PATAGONES PRADERE 0,00 1.367,50 4.541,26 10.856,41 13.372,52 6.180,47 2.516,80 548,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.382,96 70,46%

VILLALONGA 0,00 84,00 1.826,00 4.845,02 5.383,80 2.181,30 1.659,70 503,00 28,00 0,00 0,00 0,00 16.510,82 29,54%
Total PATAGONES 0,00 1.451,50 6.367,26 15.701,43 18.756,32 8.361,77 4.176,50 1.051,00 28,00 0,00 0,00 0,00 55.893,78 100,00%
PICHI MAHUIDA RIO COLORADO 0,00 0,00 453,64 1.232,35 2.394,46 395,00 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.531,45 100,00%
Total PICHI MAHUIDA 0,00 0,00 453,64 1.232,35 2.394,46 395,00 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.531,45 100,00%
VILLARINO HILARIO ASCASUBI 0,00 2.107,95 4.920,42 9.242,20 11.192,60 3.057,65 665,80 56,00 28,00 0,00 0,00 0,00 31.270,62 45,58%

MAYOR BURATOVICH 0,00 150,08 2.121,10 2.310,80 3.830,81 1.113,15 216,50 56,00 112,00 0,00 0,00 0,00 9.910,44 14,45%
PEDRO LURO 0,00 914,20 3.950,21 9.463,33 8.756,32 2.652,73 909,60 277,00 419,60 84,00 0,00 0,00 27.426,99 39,98%

Total VILLARINO 0,00 3.172,23 10.991,73 21.016,33 23.779,73 6.823,53 1.791,90 389,00 559,60 84,00 0,00 0,00 68.608,05 100,00%
CONESA GENERAL CONESA 0,00 0,00 419,00 1.329,14 1.855,48 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.659,62 100,00%
Total CONESA 0,00 0,00 419,00 1.329,14 1.855,48 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.659,62 100,00%
Total general 0,00 4.623,73 20.696,65 40.536,85 47.709,19 15.748,30 6.024,40 1.440,00 587,60 84,00 0,00 0,00 137.450,72 100,00%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados por Localidad de Origen, corresponden al lugar de Empaque, las cuales reciben de la misma u otras Localidades de producción.  La Cebolla con Localidades de Producción (Río Negro) pueden ser procesada 
en el mismo lugar (Localidad de Origen) y egresar con destino final; o pueden ser enviada al Sur de la Provincia de Buenos Aires y ser reprocesada en otro Galpón de Empaque (Localidad de Origen) con destino final.
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Egresos totales por Localidad de Orígen (*) : Mercado Interno
Toneladas

DEPARTAMENTOS LOCALIDADES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ADOLFO ALSINA VIEDMA 27,80 170,03 1.417,41 2.670,78 4.543,15 5.294,13 5.695,05 5.006,71 2.450,00 185,50 0,00 13,00 27.473,56 99,91%

GUARDIA MITRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,09%
Total ADOLFO ALSINA 27,80 170,03 1.417,41 2.670,78 4.543,15 5.319,13 5.695,05 5.006,71 2.450,00 185,50 0,00 13,00 27.498,56 100,00%
AVELLANEDA CHOELE CHOEL 1,80 100,82 51,79 2,44 50,38 211,80 212,21 503,80 221,98 4,42 0,00 0,30 1.361,74 27,16%

LAMARQUE 4,00 25,64 176,13 306,73 845,32 637,45 75,96 81,80 25,20 0,00 0,00 0,80 2.179,03 43,46%
LUIS BELTRAN 14,00 0,00 136,90 419,30 458,68 281,27 31,04 131,91 0,00 0,00 0,00 0,00 1.473,10 29,38%

Total AVELLANEDA 19,80 126,46 364,82 728,47 1.354,38 1.130,52 319,21 717,51 247,18 4,42 0,00 1,10 5.013,87 100,00%
GENERAL ROCA ALLEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 2,40 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,21 5,11%

CERVANTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,00 0,00 0,00 0,12 0,07%
CIPOLLETTI 0,00 0,00 0,15 7,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,03 5,00%
GENERAL ROCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,00 2,00 14,00 4,38 0,00 0,00 0,00 27,38 17,04%
INGENIERO HUERGO 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,60 0,00 0,00 0,00 0,00 11,60 7,22%
VILLA EL MANZANO 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 12,44%
VILLA REGINA 9,56 3,85 0,00 25,38 1,30 25,49 12,38 1,80 5,61 0,00 0,00 0,00 85,37 53,12%

Total GENERAL ROCA 9,56 27,85 0,15 33,26 2,11 34,89 19,38 23,40 10,11 0,00 0,00 0,00 160,71 100,00%
OTROS DEPARTAMENTOS GAIMAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,00 18,45 0,00 0,00 0,00 29,45 42,40%

TRELEW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 17,28%
NEUQUEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 40,32%

Total OTROS DEPARTAMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 39,00 18,45 0,00 0,00 0,00 69,45 100,00%
PATAGONES C. DE PATAGONES 192,00 96,00 99,50 56,00 48,00 0,00 184,20 123,60 46,00 22,00 0,00 0,00 867,30 1,16%

PRADERE 3.209,07 3.891,35 5.774,52 5.264,15 7.160,13 6.743,05 6.055,95 6.811,38 2.859,66 537,50 7,28 80,40 48.394,44 64,70%
VILLALONGA 272,50 1.264,50 2.907,97 3.686,73 3.164,26 3.840,38 3.534,42 4.100,76 2.323,67 390,20 26,00 23,96 25.535,35 34,14%

Total PATAGONES 3.673,57 5.251,85 8.781,99 9.006,88 10.372,39 10.583,43 9.774,57 11.035,74 5.229,33 949,70 33,28 104,36 74.797,09 100,00%
PICHI MAHUIDA RIO COLORADO 2,59 563,05 868,82 633,45 849,70 1.734,71 1.433,30 1.586,45 796,66 29,20 0,00 0,00 8.497,93 100,00%
Total PICHI MAHUIDA 2,59 563,05 868,82 633,45 849,70 1.734,71 1.433,30 1.586,45 796,66 29,20 0,00 0,00 8.497,93 100,00%
VILLARINO MEDANOS 0,00 1,00 0,00 19,99 0,98 0,00 23,22 28,70 0,00 20,00 0,70 0,60 95,19 0,07%

PEDRO LURO 6.342,83 11.693,16 16.829,05 12.498,51 9.994,39 9.627,00 5.986,56 7.285,27 3.964,18 910,60 34,33 411,41 85.577,29 59,03%
HILARIO ASCASUBI 3.476,86 4.805,65 6.165,37 4.353,31 3.886,16 4.247,63 5.341,65 3.002,22 2.740,45 444,87 1,60 126,10 38.591,87 26,62%
MAYOR BURATOVICH 1.420,89 1.939,30 3.181,52 3.009,70 1.962,74 2.249,39 2.412,33 2.838,48 1.373,76 293,94 10,00 22,00 20.714,05 14,29%

Total VILLARINO 11.240,58 18.439,11 26.175,94 19.881,51 15.844,27 16.124,02 13.763,76 13.154,67 8.078,39 1.669,41 46,63 560,11 144.978,40 100,00%
CONESA GENERAL CONESA 219,70 426,56 1.007,31 2.257,45 4.114,80 5.568,85 6.563,17 3.215,33 750,42 45,74 0,00 0,00 24.169,33 100,00%
Total CONESA 219,70 426,56 1.007,31 2.257,45 4.114,80 5.568,85 6.563,17 3.215,33 750,42 45,74 0,00 0,00 24.169,33 100,00%
Total general 15.193,60 25.004,91 38.616,44 35.211,80 37.080,80 40.495,55 37.580,44 34.778,81 17.580,54 2.883,97 79,91 678,57 285.185,34 100,00%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados por Localidad de Origen, corresponden al lugar de Empaque, las cuales reciben de la misma u otras Localidades de producción.  La Cebolla con Localidades de Producción (Río Negro) pueden ser procesada 
en el mismo lugar (Localidad de Origen) y egresar con destino final; o pueden ser enviada al Sur de la Provincia de Buenos Aires y ser reprocesada en otro Galpón de Empaque (Localidad de Origen) con destino final.

Egresos totales por Punto de Salida
Toneladas

PUNTO DE SALIDA DESTINO Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Bernardo de Irigoyen/Dionisio CerqueiraBRASIL 0,00 423,00 2.438,78 6.615,72 6.328,88 586,20 504,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.896,58 12,29%
Buenos Aires ALEMANIA 0,00 0,00 0,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,00 0,02%

BELGICA 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,02%
BRASIL 0,00 0,00 154,40 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 210,40 0,15%
ESPAÑA 0,00 0,00 145,75 100,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271,75 0,20%
FRANCIA 0,00 93,56 766,60 45,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 955,16 0,69%
HOLANDA 0,00 0,00 200,00 0,00 156,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 356,50 0,26%
ITALIA 0,00 0,00 185,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,68 0,14%
UNION EUROPEA 0,00 0,00 0,00 55,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,00 0,04%

Paso de los Libres - Uruguayana BRASIL 0,00 0,00 29,00 485,60 739,10 143,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.397,30 1,02%
Puerto Bahia Blanca BRASIL 0,00 0,00 0,00 28,00 256,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 284,00 0,21%
Puerto Campana BRASIL 0,00 0,00 0,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,00 0,02%
Puerto Iguazu BRASIL 0,00 0,00 221,00 126,00 1.285,00 126,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.758,00 1,28%
San Antonio Este BRASIL 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,02%

ALEMANIA 0,00 0,00 0,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,00 0,02%
ESPAÑA 0,00 0,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,00 0,02%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00 240,00 72,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 312,00 0,23%
ITALIA 0,00 0,00 1.506,10 442,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.948,40 1,42%

San Javier - Porto Xavier BRASIL 0,00 2.720,17 10.452,12 21.330,98 17.495,42 7.162,01 2.015,50 83,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61.259,20 44,57%
Santo Tomé - Sao Borja BRASIL 0,00 1.387,00 4.226,20 10.505,60 18.959,37 5.299,46 1.558,90 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.962,53 30,53%
Colon - Paysandú URUGUAY 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 0,00 0,00 0,00 112,00 0,08%
Clorinda - Paranagúa PARAGUAY 0,00 0,00 272,38 374,75 1.844,93 2.011,83 1.256,00 336,00 56,00 0,00 0,00 0,00 6.151,89 4,48%
Posadas - Encarnación PARAGUAY 0,00 0,00 0,00 0,00 55,00 138,50 83,00 56,00 28,00 0,00 0,00 0,00 360,50 0,26%
Puerto Pilcomayo PARAGUAY 0,00 0,00 0,00 53,90 440,99 280,70 607,00 939,00 391,60 84,00 0,00 0,00 2.797,19 2,04%
Aeropuerto Ezeiza INGLATERRA 0,00 0,00 17,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,64 0,01%
Total general 0,00 4.623,73 20.696,65 40.536,85 47.709,19 15.748,30 6.024,40 1.440,00 587,60 84,00 0,00 0,00 137.450,72 100,00%
Fuente: FUNBAPA



Anuario Estadístico: Cebolla
Egresos de cebolla en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Análisis Comparativo 2012/2011
Comparativo: Volumen egresado según mercado de destino
Toneladas

DESTINO dic-12 dic-11 Var. % Ene-Dic 12 Ene-Dic 11 Var. %
VOLUMEN COMERCIALIZADO 678,57 609,40 11,35% 422.636,06 437.551,36 -3,41%
MERCADO INTERNO 678,57 609,40 11,35% 285.185,34 241.319,17 18,18%
EXPORTACION 0,00 0,00 0,00% 137.450,72 196.232,19 -29,96%
Fuente: FUNBAPA

El período enero-diciembre de 2012, registra una disminución en el total comercializado de 14.915 toneladas, respecto al mismo período del
2011, equivalente a una caída del  3,41%. El mercado interno registra un aumento del  18,18% y el mercado externo una caída del  29,96%.
El mes de diciembre de 2012, registro un incremento del 11,35%, es decir un aumento de 69 toneladas. En dicho mes, se observa que el
incremento está representado por el consumo interno, debido a que no se registran exportaciones en este punto del año.
La principal variedad comercializada, el grupo de variedades amarillas, registro una variación negativa del 30,18 %, para el mercado externo y un
incremento del  18,77%, en el caso del consumo interno, esto en relación al período enero-diciembre 2012/2011.
Con respecto al punto de salida terrestre y tomando el período 2012/2011, se destaca una disminución en el principal punto terrestre, San Javier-
Porto Xavier de  26,49%, y una variación en el mismo sentido del 11,75% para Santo Tomé-Sao Borja, todos con destino a Brasil.
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Comparativo: Volumen egresado según Región de destino (*) - Exportación
Toneladas

CONTINENTE PAIS dic-12 dic-11 Var. % Ene-Dic 12 Ene-Dic 11 Var. %
MERCOSUR BRASIL 0,00 0,00 0,00% 123.799,92 171.963,94 -28,01%

URUGUAY 0,00 0,00 0,00% 112,00 2.411,70 -95,36%
PARAGUAY 0,00 0,00 0,00% 9.309,58 0,00 100,00%

EUROPA ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 52,00 569,50 -90,87%
AUSTRIA 0,00 0,00 0,00% 0,00 75,00 -100,00%
BELGICA 0,00 0,00 0,00% 25,00 8.161,28 -99,69%
ESPAÑA 0,00 0,00 0,00% 297,75 773,20 -61,49%
FRANCIA 0,00 0,00 0,00% 955,21 899,30 6,22%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 668,53 5.030,47 -86,71%
INGLATERRA 0,00 0,00 0,00% 17,64 0,00 100,00%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 2.158,08 1.289,90 67,31%
PORTUGAL 0,00 0,00 0,00% 0,00 364,00 -100,00%
UNION EUROPEA 0,00 0,00 0,00% 55,01 4.668,90 -98,82%

AMERICA CHILE 0,00 0,00 0,00% 0,00 25,00 -100,00%
Total general 0,00 0,00 0,00% 137.450,72 196.232,19 -29,96%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que el país referido conforme el destino final de
la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otros países. 

En el período de 2012, se registra una disminución de las exportaciones con destino al Mercosur, de 23,60% (41.154 toneladas), respecto a las
exportaciones realizadas durante el 2011, Brasil registra una caída 48.164 toneladas. En el mismo período considerado, los mercados europeos,
registran una disminución de 80,63% (17.602 toneladas), respecto a sus ingresos en el año 2011. Entre los principales países se registran el
incremento en el volumen comercializado de,  Italia   67,31%   (868 toneladas) y una disminución en Belgica con 99,69% (8.136 toneladas).
Las exportaciones interanuales correspondientes a diciembre, no registran valor alguno.
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Comparativo: Volumen egresado según Región de destino (*) - Mercado Interno
Toneladas

REGION PROVINCIA dic-12 dic-11 Var. % Ene-Dic 12 Ene-Dic 11 Var. %
CUYO LA RIOJA 0,00 0,00 0,00% 185,30 348,70 -46,86%

MENDOZA 0,00 0,00 0,00% 11.090,09 9.134,27 21,41%
SAN JUAN 0,00 0,00 0,00% 3.219,51 3.097,08 3,95%
SAN LUIS 0,00 0,00 0,00% 25,00 102,40 -75,59%

NORESTE ARGENTINO CHACO 0,00 0,00 0,00% 6.989,67 1.624,02 330,39%
CORRIENTES 0,00 22,00 -100,00% 318,00 3.151,82 -89,91%
FORMOSA 183,00 69,00 165,22% 22.038,42 21.488,03 2,56%
MISIONES 0,00 124,00 -100,00% 16.775,76 14.381,19 16,65%

NOROESTE ARGENTINO CATAMARCA 0,00 0,00 0,00% 112,00 74,00 51,35%
JUJUY 0,00 22,00 -100,00% 637,97 1.607,01 -60,30%
SALTA 0,00 0,00 0,00% 584,78 270,36 116,29%
SGO. DEL ESTERO 0,00 0,00 0,00% 1.759,64 948,70 85,48%
TUCUMAN 0,00 0,00 0,00% 7.056,81 5.165,73 36,61%

PAMPEANA BUENOS AIRES 449,57 300,57 49,57% 158.522,26 135.857,88 16,68%
CAPITAL FEDERAL 0,00 0,00 0,00% 4.564,24 3.270,89 39,54%
CORDOBA 0,00 0,00 0,00% 17.363,71 13.459,51 29,01%
ENTRE RIOS 0,00 26,25 -100,00% 2.797,14 3.079,61 -9,17%
LA PAMPA 0,00 0,82 -100,00% 3.311,84 509,41 550,13%
SANTA FE 46,00 44,76 2,77% 27.833,20 23.748,56 17,20%

Total general 678,57 609,40 11,35% 285.185,34 241.319,17 18,18%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que la provincia referida conforme el destino
final de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otras provincias. 
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Comparativo: Volumen egresado por Variedades - Exportación
Toneladas

VARIEDAD dic-12 dic-11 Var. % Ene-Dic 12 Ene-Dic 11 Var. %
Roja 0,00 0,00 0,00% 654,14 221,86 194,84%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 78,68 184,20 -57,29%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 136.717,90 195.826,13 -30,18%
Total general 0,00 0,00 0,00% 137.450,72 196.232,19 -29,96%
Fuente: FUNBAPA

Comparativo: Volumen egresado por Variedades - Mercado Interno
Toneladas

VARIEDAD dic-12 dic-11 Var. % Ene-Dic 12 Ene-Dic 11 Var. %
Otras 0,00 0,00 0,00% 89,84 294,295 -69,47%
Roja 0,00 3,00 -100,00% 1598,72 1881,611 -15,03%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 255,08 669,08 -61,88%
Amarilla 678,57 606,40 11,90% 283.241,70 238.474,18 18,77%
Total general 678,57 609,40 11,35% 285.185,34 241.319,17 18,18%
Fuente: FUNBAPA

Para el período del 2012,  la región de Cuyo , registra variaciones positivas del  14,49% (1.837 toneladas) respecto a sus ingresos en 2011.
La región del NEA, registra para el mismo año, variaciones positivas de 13,47% (5.477 toneladas) respecto al año 2011. Entre sus principales
provincias se destaca Formosa con un aumento de 2,56% y  Misiones de 16,65%.
La región del NOA, registra una variación positiva del 25,85% (2.085 toneladas). 
La región Pampeana registra aumentos en sus ingresos del 19,16%, (34.467 toneladas). Se observa una variación positiva en el volumen
ingresado a las siguientes provincias: Buenos Aires del 16,68% ( 22.664 toneladas), y de Santa Fe del  17,20%( 4.085 toneladas).
El mes de diciembre de 2012,  presento un aumento en sus volúmenes comercializados de  69 toneladas, respecto al mes de diciembre de 2011.
Se puede observar que son pocas las provincias que registran ingresos en el mes de diciembre de 2012, entre ellas se destaca: Formosa (183
toneladas), Buenos Aires (450 toneladas),  y Santa Fe (46  toneladas).
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Comparativo: Volumen Exportados por Punto de Salida
Toneladas

PUNTO DE SALIDA DESTINO dic-12 dic-11 Var. % Ene-Dic 12 Ene-Dic 11 Var. %
Bernardo de Irigoyen/Dionisio CerquBRASIL 0,00 0,00 0,00% 16.896,58 32.369,12 -47,80%
Buenos Aires ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 26,00 398,00 -93,47%

BELGICA 0,00 0,00 0,00% 25,00 599,08 -95,83%
BRASIL 0,00 0,00 0,00% 210,40 132,00 59,39%
ESPAÑA 0,00 0,00 0,00% 271,75 748,20 -63,68%
FRANCIA 0,00 0,00 0,00% 955,16 749,10 27,51%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 356,50 4.538,01 -92,14%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 185,68 1.234,65 -84,96%
PORTUGAL 0,00 0,00 0,00% 0,00 338,00 -100,00%
UNION EUROPEA 0,00 0,00 0,00% 55,00 4.668,90 -98,82%

Colon - Paysandú URUGUAY 0,00 0,00 0,00% 112,00 1.316,10 -91,49%
Gualeguaychu - Fray Bentos URUGUAY 0,00 0,00 0,00% 0,00 1.095,60 -100,00%
Rio Gallegos - Monte Aymond CHILE 0,00 0,00 0,00% 0,00 25,00 -100,00%
Clorinda - Paranagúa PARAGUAY 0,00 0,00 0,00% 6.151,89 0,00 100,00%
Puerto Pilcomayo PARAGUAY 0,00 0,00 0,00% 2.797,19 0,00 100,00%
Aeropuerto Ezeiza INGLATERRA 0,00 0,00 0,00% 17,64 0,00 100,00%
Puerto Madryn PORTUGAL 0,00 0,00 0,00% 0,00 26,00 -100,00%
Posadas - Encarnación PARAGUAY 0,00 0,00 0,00% 360,50 0,00 100,00%
Paso de los Libres - Uruguayana BRASIL 0,00 0,00 0,00% 1.397,30 1.996,40 -30,01%
Puerto Bahia Blanca BRASIL 0,00 0,00 0,00% 284,00 0,00 100,00%
Puerto Campana BRASIL 0,00 0,00 0,00% 26,00 0,00 100,00%
Puerto Iguazu BRASIL 0,00 0,00 0,00% 1.758,00 6.522,00 -73,05%
San Javier - Porto Xavier BRASIL 0,00 0,00 0,00% 61.259,20 83.337,16 -26,49%
Santo Tomé - Sao Borja BRASIL 0,00 0,00 0,00% 41.962,53 47.551,76 -11,75%
San Antonio Este ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 26,00 171,50 -84,84%

AUSTRIA 0,00 0,00 0,00% 0,00 75,00 -100,00%
BELGICA 0,00 0,00 0,00% 0,00 7.562,20 -100,00%
BRASIL 0,00 0,00 0,00% 30,00 55,50 -45,95%
ESPAÑA 0,00 0,00 0,00% 26,00 25,00 4,00%
FRANCIA 0,00 0,00 0,00% 0,00 150,20 -100,00%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 312,00 492,46 -36,64%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 1.948,40 55,25 100,00%

Total general 0,00 0,00 0,00% 137.450,72 196.232,19 -29,96%
Fuente: FUNBAPA


